
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 259 
  Data  20/12/2017 
 
 

COPIA 

 
  
Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA 

ASSOCIAZIONE “GRUPPO U2” DI OLMENETA - ANNO 2017.    
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 RICHIAMATI: 
 
• il decreto del presidente n° 1/2017 di  nomina della sottoscritta a responsabile area amministrativa per 

l’anno in corso; 
• la D.C.U. n° 03  del 29/03/2017,  immediatamente  eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di 

previsione 2017-2019, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed i relativi allegati; 
• la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

• la D.C.U. n. 12 del 03/08/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione dell’assestamento generale 
di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'Esercizio 2017-2019 ai sensi degli artt. 175 comma 8, e 
193 del D.Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
RICHIAMATO altresì il regolamento per la concessione di contributi approvato con delibera di Consiglio 
Unione n° 40/2007; 
 
DATO ATTO che con D.G.U. n. 114 del 04.12.2017 veniva concesso un contributo economico straordinario 
per l’anno 2017 per un importo complessivo di € 3.000,00= all’Associazione “Gruppo U2” del Comune di 
Olmeneta per svolgere attività senza scopo di lucro nel campo ludico sportivo per l’acquisto di un palco per 
spettacoli e manifestazioni da svolgersi sul territorio dell’Unione; 
 
RILEVATO che la richiesta di contributo da parte dell’Associazione “Gruppo U2” di Olmeneta è stata 
regolarmente presentata;  
 
PREMESSO che l’Associazione in oggetto promuove le attività rientranti tra le funzioni istituzionali 
dell’Ente, svolte nell’interesse della collettività;  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
TENUTO CONTO delle risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica finalità, nonché 
dell'ammontare dei contributi già deliberati dall'Amministrazione nel corso del corrente esercizio; 
 
RITENUTO quindi di disporre la concessione di contributo economico straordinario a favore 
dell’Associazione “Gruppo U2” di Olmeneta che ha presentato regolare domanda, per l’espletamento delle 
proprie attività e che l’Ente ha come intento di sostenere, come esplicitato dal sottostante prospetto: 
 
COMUNE DI OLMENETA: 

N. ASSOCIAZIONE CULTURALE/RICREATIVA IMPORTO 

1 “GRUPPO U2” OLMENETA                                 €  3.000,00 

 TOTALE COMPLESSIVO                                  €  3.000,00 

 
 
RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 3.000,00 a favore dell’Associazione Gruppo U2 di 
Olmeneta imputando l’importo all’intervento “Contributi ad associazioni varie” nell’esercizio anno 2017 del 
Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato e che trova giusta copertura; 
 
VISTO il D. Lgs.23 giungo 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi del 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 

   
VISTI: 

- lo Statuto dell’Unione vigente; 
- il regolamento di contabilità; 
- il regolamento per la concessione di contributi approvato con delibera di Consiglio Unione n° 

40/2007; 
- il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.; 
- l’art. 1 comma 4 della legge 328/2000; 
- il Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato; 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 approvato; 

 
DETERMINA 

 
1) Di concedere, in considerazione delle attività svolte e che si svolgeranno un contributo straordinario 

all’Associazione “Gruppo U2” di Olmeneta, per le motivazioni sopra esposte e che si intendo 
integralmente richiamate e come di seguito specificato: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 
 

 
 
 
 
 
 
2) Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 3.000,00 a favore del “Gruppo U2” di Olmeneta 

come specificato in narrativa; 
3) Di imputare l’importo complessivo di € 3.000,00= all’intervento “Contributi ad associazioni varie”: 

 
 

 
 
 
nell’esercizio anno 2017 del Bilancio di Previsione del 2017-2019 approvato che trova giusta 
copertura; 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
5) Di liquidare il contributo sulla base della domanda presentata ed autorizzata; 
6) Di procedere alla liquidazione mediante versamento sul conto presso il Credito Padano di Olmeneta;  
7) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti.  

 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 29.12.2017 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 01.02.2018 
                                                                                                    il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale   
Corte de' Frati 01/02/2018   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

N. ASSOCIAZIONE LUDICO/SPORTIVA IMPORTO 

1 “GRUPPO U2” OLMENETA    €  3.000,00 

 TOTALE COMPLESSIVO    €  3.000,00 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
05 02 1 04 0200 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA 
ASSOCIAZIONE “GRUPPO U2” DI OLMENETA - ANNO 2017.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  20/12/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  20/12/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
 01/02/2018  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


